DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/04/2025 | Edição: 80 | Seção: 3 | Página: 267

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Educação Superior

EDITAL Nº 8, DE 28 DE ABRIL DE 2025

OBJETO: Torna público o período para a atualização das bolsas do Programa Universidade para

Todos - Prouni pelas instituições de educação superior participantes do Programa, referente ao primeiro

semestre de 2025.

PROCESSO SEI/MEC Nº 23000.032004/2021-95

O Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação - SESu/MEC, no uso das

atribuições que lhe confere o caput do art. 2º do Decreto nº 5.493, de 18 de julho de 2005, e nos termos do

inciso I do art. 3º da Portaria Normativa MEC nº 19, de 20 de novembro de 2008, torna público o período

para a atualização das bolsas do Programa Universidade para Todos - Prouni pelas instituições de

educação superior participantes do Programa, referente ao primeiro semestre de 2025.

Período: As instituições de educação superior participantes do Prouni deverão efetuar os

procedimentos para a atualização semestral das bolsas já concedidas, no período de 29 de abril de 2025

até as 23 horas e 59 minutos do dia 9 de maio de 2025, observado o horário de Brasília-DF.

A íntegra do Edital nº 8, de 28 de abril de 2025, contendo o cronograma completo relativo ao

período para a atualização das bolsas do Prouni pelas instituições de educação superior participantes do

Programa, referente ao primeiro semestre de 2025, encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://prouniportal.mec.gov.br/legislacao.

MARCUS VINICIUS DAVID

Secretário de Educação Superior

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

29/04/2025, 08:51 EDITAL Nº 8, DE 28 DE ABRIL DE 2025 - EDITAL Nº 8, DE 28 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-8-de-28-de-abril-de-2025-626581255 1/1